



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

SORANER - *bladet*

Månedsskrift for Soransk Samfund

September

Årgang 78 . Nr. 7

1993



Arkitekt Dan Fink ved siden af den tykke søjle i Akademihaven, som skal indgå i mindesmærket for Absalon

Tale ved dimissionen på Sorø Akademis Skole 1993

Kære studenter, nu er jeres skoletid slut. Hvordan vil I mon huske den, når I om nogle år eller om mange år tænker tilbage?

De fleste husker deres egen skoletid med blandede følelser. Der er flere generationer af voksne, som fik ulivssår i skoletiden - traumer, som de slås med, bevidst og ubevidst, mange år efter at skoleporten faldt i for sidste gang.

Jeg håber, at I vil tænke tilbage på jeres tid på denne skole med glæde og taknemmelighed, fordi I oplevede den som et sted, som ikke kun meddelte datostempelede kundskaber, der kan læses i bøger, men også de leveregler, som I har brug for uanset teknologi, og informationsudviklingen:

Kærlighed, varsomhed, tålsumhed og respekt for hinandens forskellighed.

Det er et stort håb, og jeg ved naturligvis, at vi ikke altid kan leve op til det. Men jeg håber, at I fik indtryk af, at det var, hvad vi ville.

Det har vi villet, fordi vi vil, at vores skole er et menneskeligt fællesskab og fri-sted for alle jer, der skal tage vare på tolerancen og demokratiet i fremtiden.

I springer nu ud i en verden, som for mange desværre er et usikkert sted at være. Rundt omkring skaber konflikter og krig, uro i mennesker. Alt dette er menneskeskabt. Al den ufred bør I gøre om som aktive mennesker.

Jeg har en - tilsyneladende - enkel opskrift på hvordan. I min tale til studenterne i 1982 citerede jeg en amerikansk psykolog ved navn Thomas Gordon. Jeg citerede ham, fordi, som jeg sagde dengang, han på en smuk og præcis måde giver udtryk for, hvad jeg ønsker skal være denne skoles princip for menneskeligt samvær eller denne skoles leveregler, om man vil:

»Du og jeg har et forhold, som jeg sætter pris på, og som jeg gerne vil bevare. Dog er vi hver for sig mennesker med unikke behov og ret til at opfylde disse. Jeg vil respektere den adfærd, når du prø-

ver at tilfredsstille dine behov, eller når du har problemer med at tilfredsstille dem.

Når du fortæller mig om dine problemer, vil jeg lytte på en accepterende og forstående måde, så det bliver lettere for dig at finde dine egne løsninger end at forvente, at jeg skal løse dem for dig. Når du oplever, at min adfærd hindrer dig i at tilfredsstille dine behov, så fortæl mig åbent og ærligt, hvad du føler. Hvis du gør det, lover jeg at lytte og ændre min adfærd, hvis jeg kan.

Når din måde at være på forhindrer mig i at tilfredsstille mine behov, og jeg derved føler, at jeg ikke kan acceptere dig, lover jeg at fortælle dig, hvad jeg føler, idet jeg stoler på, at du respekterer mine behov så meget, at du vil lytte og forsøge at ændre din adfærd.

Hvis det sker, at ingen af os kan ændre vores måde at være på, og vi altså oplever en behovskonflikt i vores forhold, så lad os love hinanden at løse den slags konflikter uden at forfalde til magtanvendelse for at vinde på hinandens bekostning.

Jeg respekterer dine behov, men jeg respekterer også mine egne. Lad os derfor bestræbe os på at lede efter løsninger på vore konflikter, som vi begge kan acceptere.

På den måde kan både du og jeg få vore behov tilfredsstillet.

Ingen taber - begge vinder.

Derved kan du blive ved med at udvikle dig som menneske, og det kan jeg også. Vi kan bevare vort gode forhold til hinanden, fordi det bygger på gensidig tilfredsstillelse. Vi kan hver især blive det, vi har evner til, og vi kan fortsætte med at være sammen og føle respekt og hengivenhed overfor hinanden i venskab og fred.«

Thomas Gordons budskab er jo:

-vis respekt for hinanden

-vis menneskelig forståelse for hinanden

-vær bevidst overfor dine egne behov

Skal man leve op til det, skal man opdrages og uddannes af forældre og skole til at

kunne forstå motiver og årsager i et menneskeligt fællesskab.

Jeg mener, at I har haft en opvækst, som ingen tidligere generation har haft: Næsten alle af jer har haft en udearbejdende mor; de fleste af jer har gået i daginstitution; mange af jer har ikke søskende (i hvert fald ikke jævnaldrende), og I er blevet født, fordi I var ønskede.

I jeres levetid har samfundet været i så hurtig forandring, at uddannelsessystemet med nød og næppe har kunnet følge med. Arbejdsløsheden er et truende spøgelse for jer og måske en realitet for jeres forældre, men I har i endnu højere grad end generationen før - oplevet, at I både som børn og unge er »rigtige mennesker« og derfor også er klare over, at I har lov til at stille krav om rimelige forhold.

I har altså i højere grad end tidligere generationer lært, at I er noget værd. Et menneske som andre, der har krav på, at man lytter til jer.

I har også lært, at trygheden søger man i familien, mens andre relationer er mere flygtige og kan udskiftes.

I har lært, at parforholdet i sig selv ikke er særligt stabilt.

I har prøvet at handle på egne vegne - af hensyn til jer selv - uafhængige af familien.

Der er grund til optimisme på jeres vegne.

Men jeg ser en fare i, at flere og flere unge har mistet troen på, at det kan betale sig at satse på en uddannelse. Jeg håber og tror, at det ikke gælder for nogen af jer.

Hvis uddannelsessystemet mister sin troværdighed hos unge, er det sandsynligt, at de vil holde op med at søge uddannelse i det omfang, vi kender i dag. Man vil da kunne forudse, at der vil komme langt flere tabere. Vi vil kunne se et endnu større antal unge, som bliver en »svævende« gruppe.

Det må vi prøve at modvirke ved at gennemføre de nødvendige ændringer i uddannelsessystemet. Men det er et anliggende, som jeg ikke skal trætte jer med ved denne festlige lejlighed.

Jeg sagde før, da jeg citerede Thomas Gordon, at rundt omkring skabes konflikter og krig, uro i mennesker. Al den ufred må I gøre om som aktive mennesker, fordi konflikterne er menneskeskabte.

Når jeg siger dette netop til jer, så er det fordi jeg har tillid til, at I besidder den menneskelige forståelse og sociale indignation, som giver jer mulighed for at søge efter motiver og årsager. Forudsætningerne for dette ved jeg at, I har:

I kan vise respekt for hinanden, I kan vise menneskelig forståelse for hinanden, og

I er heldigvis bevidste overfor jeres egne behov.

Det var i al beskedenhed de leveregler, vi har prøvet at »forgifte« jer med her på Sorø Akademis Skole!

I kan måske mene, at det, jeg læste op før af Thomas Gordon, er nogle romantiske adfældsregler for samvær og hygge i smug. Det er tværtimod et udtryk for, at mennesket har et dybt behov for at være knyttet til noget uden for sig selv, til at høre med til et menneskeligt fællesskab.

I ethvert samfund vil der være regler for, hvordan dette samvær foregår. Vi må alle lære at blive mennesker i et fællesskab. Det er en indlæringsproces, som først og fremmest foregår i familien, i skolen og blandt kammeraterne. Jeg kan ikke komme på mere relevante og menneskeligt stærke anvisninger på spilleregler i et menneskeligt samvær end Thomas Gordons smukke, kloge og forpligtende ord.

Der er vigtigt, at en skole som vores - med en stor kostskole - gør sig sine spilleregler klart. Ændringerne i samfundet har nemlig ført til, at også normerne for den almene gensidighed er blevet ændret, og at indlæringen af regler for gensidig kontakt og gensidigt samvær med andre mennesker er blevet diffust og ineffektivt

Jeg vil nu til at slutte denne tale til jer med et rigtigt hjerteligt tillykke med jeres eksamen og held og lykke med jeres fremtid. Og så vil jeg tilføje: Der er brug for jeres menneskelige egenskaber, der er brug

for nogle som jer, som kan »forgifte« jeres omgivelser med medmenneskelighed.

Til slut et citat af en udtalelse af den berømte amerikanske forfatter Kurt Vonnegut (han overlevede som krigsfange de allieredes bombardement på Dresden i 1945): Jeg har grublet meget over, hvorfor man skriver bøger, når præsidenter og senatorer og generaler nu alligevel ikke læser dem. Mine erfaringer fra universitetet har givet mig en god grund: Man skal fange folk, før de bliver generaler og senatorer og præsidenter, og »forgifte« deres sind med menneskelighed.

Erling Kristensen

Translokationen i år var som sædvanligt en smuk og højtidelig afslutning på skoleåret.

Rektor hyldede lektor Halfdan Beck, der var 70 års jubilær. 5 studenter fik over 10 i snit, og *det var alle piger!*

Soransk Samfunds formand Niels-Ulrik Kopp bød russerne velkomne som medlemmer af Soransk Samfund og overrakte den store Sorøbog til Sanne Fredslund.

Det Lyngbeckske Soranerlegat 1993

Claus Grønne, Allan Rosengren, Charlotte Dyring Nielsen, Lone Wulff, Peter Reinhard Hansen, Jacob P. Hoffman-Bang, Berit Johansen, Susanne Judson, Johnny Petersen, Hans Peter Sørensen, Jonas Barlyng, Rikke Hvid Danielsen, Jørn Toftegaard Jensen, Frederik Lotz, Karin Melbye, Erik Stentoft, Charlotte Glahn, Heidi Lisette Hansen, Kirsten Elis Larsen, Gitte Vestergaard Pedersen, Morten Runge Poulsen, Camilla Ralkov, Klavs Ejsing, Henriette Vincentz Fischer, Carsten Østergaard Frederiksen. Anne Dorte Hoppe, Anja Kjær-Christensen, Tine Merete Klitmøller, Peter Langkjær, Arnt Larsen, Monty Melbye, Helle Norup Nielsen, Merete Pedersen, Vasilika Zwergius, Natalia Perez y Andersen, Henrik Berth, Henrik Bøgeskov, Jan Christensen,

Lise-Lotte Christiansen, Christian Everbusch, Niels Hansen, Anne-Sofie B. Jensen, Stine Kruse, Pernille Mogensen, Martin Skov Rasmussen, Kristine Lund Andersen, Maria H. Christensen, Charlotte V. Fisher, Lene Hartmann, Peter Michael Hopp, Karen M. Krzykowski, Helene Lilleør, Katja Lindberg, Christina Schultz-M, Hannah Villadsen.

Legater, uddelt ved translokationen

Rektor Raaschou-Nielsens Mindelegat

Amalie Nørgaard 3.b.

200 raske gamle Soraneres legat

Ulrich Sørensen 3. x, Camilla Palmhøj

Nielsen 3. a, Tina Rico Andersen 3. z,

Christian Jeppesen 3. x.

Sorø Kommunes Jubilæumslegat 1986

Jacob Nilsson 3. k, Mette Ring 3. x.

Unibanks Flidspræmie

Niels Malmros 3. u, Søren Nyholm 3. z.



Café · Performance
Reception · Lunch · Kunst
Livsstil · Restaurant

Telefon 53 63 41 14
Østergade 3 · DK Sorø

Soranerfrokost juni 1993

Restaurant Pragh genlød af joile de vivre. Tholl er atter blandt os! Det eneste positive ved hans fravær på 11 frokoster er, at det så er teoretisk muligt at slå hans frokostrekord.

10 medlemmer havde fundet vej til Amager: Hauerslev 23, Dan Fink 27, Waagstein 31, Tholl 33, Jan Hadjopoulos 42, Arne Krog 46, Niels Ulrik Kopp 58, Poul Andersen 60, Mikael Brændstrup 63, og sidst, men ikke mindst, af Hr. Formanden udnævnt protokolfører, Klaus Runge 87.

Af uvisse årsager drejede samtalen straks ind på emnet Rektor Bohn. Som en ekstra service til læserne, der, som referenten ikke kender bemeldte herre, kan det oplyses, at Bohn var rektor fra 1944-54. I Ranvigs Sorø-krønike står, at »der var en hel del om det, når en af hans rektorkolleger sagde om ham, at han skulle have været født på Frederik IV's tid! Jeg har en formodning om, at det også var

konsensus ved bordet. Han ville ganske vist ikke have brudt sig om de bemærkninger, der faldt vedrørende hans person denne solbeskinnede junidag det Herrens år 1993.

Efter biksemaden var kastet rundt - og formanden havde været i køkkenet for at pokurere tomatketchup, Worchester sauce og andet til at tage smagen, drejede samtalen over på den ulykkelige situation i det fhv. Jugoslavien. Fink bidrog med baggrundsmateriale - dog mest af kulturel art.

Santiago de Compostela valfartskirke i det nordvestlige Spanien - bragtes på bane af Brændstrup. Dan Fink havde selvfølgelig været der - men da pilgrimsfærden havde fundet sted for et halvt hundrede år siden, var det sparsomt med nyttige tips om diverse spise- og overnatningssteder!

Gammelsoranerne er et gudfrygtigt folkefærd - i hvert fald at dømme efter samtaleemnerne ved frokosterne. Selv med få års frokosterfaring synes kirkearkitektur

Soransk Samfunds årsfest den 16. oktober 1993

Program:

Kl. 17.15 Koncert i Kirken ved Knud Vad.

Kl. 18.00 Velkomstdrink i Gule sal - derefter middag.

Kl. 21.00 Dans v/ Finn Zieglers Orkester (til kl. 24.00).

Kl. 00.15 Baren lukker.

Kl. 00.30 Festen afsluttes.

Pris for deltagelse er 250,- kr. for seniorer og 150,- kr. juniorer (1986-92), jubilarer (40, 50, 55 etc.): 150,- kr., Dimittender deltager gratis. Alle ledsagere betaler 250,- kr.

Tilmelding inden den 20. september 1993 ved check eller giro 4 00 17 10 til kassereren, direktør Torben Juul Andersen, Kocksvej 16, 1812 Frederiksberg C., Dimittender skal også tilmelde sig.

Husk at opgive årgangen på tilmeldingen af hensyn til bordplanlægningen. Hver deltager kan kun medbringe én ledsager. Dette gælder også deltagerne i dansen.

Påklædning: Smoking.

Lokal deltagelse i dansen. Gamle Soranere, der ønsker at deltage i dansen, er velkomne fra kl. 21.00 mod betaling af 50,- kr. pr. deltager ved indgangen.

N.B. Finn Zieglers Orkester spiller op til dansen.

*Niels-Ulrik Kopp
Formand*

og kalkmalerier at være nogle af de mest hyppige samtaleemner. I dag var det hvælvingskonstruktionen og Grundtvigskirken, der diskuteredes.

Klaus Runge

Soranerfrokosten 1. juli 1993

Soranerfrokosten havde seks deltagere: Hauerslev (R 23), Waagstein (S 31), Løgstrup (R 46), Sv. Hermansen (S 50), Riis (S 50) og Poul Andersen (S 60).

Lydniveauet tydede på, at der var mindst 60 til stede, og verdenssituationen blev ordnet adskillige gange både før og efter tildelingen af »kage på fod«.

Hauerslev har netop fået antaget endnu en videnskabelig artikel til offentliggørelse i et internationalt, botanisk tidsskrift. Jo vist kan man nå langt som realist og tandlæge. Bare man holder op i tide.

Waagstein sekunderede, når andre berettede om medicin, Grønland eller Færøerne. Dermed sikredes balancen mellem fantasi og virkelighed. Læs i øvrigt Waagsteins bog. Referenten har ikke bogen ved hånden i skrivende stund og ved derfor ikke, om Waagstein har skrevet flere bøger.

Løgstrup delagtiggjorde os i oplevelser fra en farverig tandlægekarrriere, f.eks. et dronningebesøg på Tandlægehøjskolen og en mindre fiks håndtering af den kendsgerning, at en af hovedpersonerne ved besøget netop havde gennemgået en køns-skifteoperation, uden at man havde kønskvensrettet navnet i den officielle navneliste.

Løgstrup kunne i øvrigt godt have medbragt sine brødre. Den ene plejer at være trofast deltager i sommerfrokosterne.

Sv. Hermansen øste af sine oplevelser fra arbejdet på basen i Søndre Strømfjord, bl.a. som »multiforvaltningschef«. Hermansen var bl.a. anklager ved første retsinstans. En del af sagerne gik ikke videre til Syddanmark. De afgjordes med henvisning til »de særlige, grønlandske forhold«.

Sagsbehandler Per Conduite.

Hermansens beretninger førte os over i

nutidens juridiske brokkasse: Termilsag, AMBI-sag o.s.v.

Hermansen fortalte om en gravid libanesiser og hendes krumspring for at føde på basen i Søndre Strømfjord. Fødsel på basen ville give amerikansk statsborgerskab (men vel kun til barnet?).

Riis litteraturhistoriske forelæsning om Brandes og »Romantismen« bevirkede en serie lettere korrigerede indlæg, men blev fremført på så overbevisende måde, at mødereferenten har brugt adskillige minutter på at ransage anerkendte litteraturhistorier for at stive sin hukommelse af.

Riis fortalte, at han og flere studenterkammerater havde fået topkarakterer i sang med den begrundelse, at de havde været frække i timerne. Logik? ja! hvis logik er datid af at lade gå.

Poul Andersen, der ellers ikke plejer at være mundlam, brugte sine to øren mere end munden. Resultatet er nærværende referat.

Poul Andersen (S 60).

Lokalplan 50 Vestsjællands Kunstmuseum

På sit møde d. 19. maj besluttede Sorø byråd at frafalde lokalplan 50, så der bliver ikke noget kunstmuseum i Akademi-haven.

Red.

SAAB
Oldtimers
Specialbiler

SAAB 96 og 99
totalrenoveres
og
sælges med garanti

NIELS THIELE
Automobiler
3660 Stenløse
Tlf. 42 17 00 72

Fynsk batøk

I år mødtes de fynske Soranere d. 6. juni på vores sædvanlige batøksted nemlig Langø hos Jane og Knud Thybo. Vi var kun mødt 15 voksne, og som gæst kom et 2-årigt barnebarn af en af deltagerne. Vejret var med os, kun kneb det på grund af tørken lidt med at finde et tilstrækkeligt fugtigt sted. Flemming Borch havde deltaget i jysk batøk, (se nr. 5), og han fortalte, at han derfra var kommet hjem med et dårligt resultat, om det var derfor eller om det var for at følge sin fynske sædvane op: han blev pave!

Senere spiste vi medbragt mad og holdt en lille generalforsamling. Formand O. Teusch var ikke tilstede, men andre oplæste hans udmærkede beretning. Valgene var genvalg, herunder også formandsposten (det har man for at blive væk).

For en fuldstændigheds skyld skal her i sommervarmen tilføjes, at vi gamle Soranere også i vinterens mørke havde haft møde, nemlig den 4/12. Ved denne lejlighed tænkte vi på Holberg, men ellers skal der ikke refereres noget fra den lejlighed. Også selv om det ved en forglemmelse ikke er sket tidligere.

*Venlig Hilsen
Erik Lind*

Pave 6

blev under de jyske soraneres batøk fight sat som vindergrænse, H. V. havde fundet de gamle regler fra 1923 frem, og efter kyndig retsbelæring og under overvågning af en habil dommer startede dysten.

Der var til vort Kr. Himmelfartsarrangement mødt ca. 20 gl. soranere inkl. koner og børn (1 stk.) frem, og vi fik en herlig dag.

Vi startede på Jørns bålsted, hvor vi nød udsigten over Vejle fjord og delagtiggjorde hinanden i, hvad der var sket siden sidst. Vejret var som annonceret pragtfuldt, og omgivelserne som altid perfekte.

Der var repræsenteret årgange fra 39 til 73, og der blev udvekslet mange syns-

punkter, ikke mindst efter den netop afholdte afstemning om vort forhold til EF.

Alt foregik efter de uskrevne regler. Formanden for vor lokale afdeling bød velkommen, der blev udråbt et leve for vor gamle skole, og vi gik i gang med den medbragte mad. En efterhånden tilkommen tradition blev også overholdt: Så godt og vel. Flemming plejer at have en valnøddesnaps med. Denne var i år suppleret med en Perikon, og Torben havde lige været i Japan og medbragte en Sote. Suppleret med de lokale mærker manglede der således intet i så henseende. Som vi er vant til, og som vi jyder glæder os over, var der også øboer med. Indtil flere. Og helt fra København. Under frokosten blev der afholdt generalforsamling, hvor såvel formandsberetning som regnskab blev vedtaget. Bestyrelsen blev traditionen tro genvalgt enstemmigt. Af vedtagelser kan nævnes, at batøk næste år afholdes samme sted, samt at der i år afholdes Holbergaften 4. december i Århus. Mere herom senere.

Men for at vende tilbage til batøkken. Årets pave blev vores vært, Jørn Simonsen. Der var hård kamp til det sidste, omend de fleste af os endte som LORT. Men det var en fair kamp, og det var den bedste, der vandt. Det tog næsten 1 1/2 time og en kasse blandet.

Vi talte en del om, at børnene var underrepræsenteret. Vi savner de yngre årgange og skal hermed sende en kraftig opfordring til at møde op til vore arrangementer. Specielt batøkken. Selv føler vi, at vi er blevet lidt sammenspiste, men det kan ikke være meningen, at det er vore børnebørn, der skal overtage. Og I unge snyder jer selv for en uforglemmelig oplevelse.

Det var en dejlig dag, og jeg glæder mig til næste møde med mine soranske venner.

Peter Erbs

Gammel Soraner Pokalen i golf

Fredag den 28. maj 1993 blev der spillet golf om Gammel Soraner Pokalen på Skjoldnæsholm Golfbaner ved Ringsted.

Morten Pontoppidan havde igen i år indkaldt til årets golfmatch, hvor 24 gammel soranere og 5 ledsagere deltog. Matchen startede kl. 10.06, hvor første hold slog ud, og der blev spillet Stableford slagspil.

Dagen var desværre en af de få kolde dage i maj måned, men Ole Herseth havde venligt sørget for, at alle fik den indre varme på første tee-sted med en »Von Oosten«, og selvom Bent Bryde Nielsen var forhindret i at deltage i matchen, var Faxe igen i år hovedsponsor til stor glæde for alle tørstige deltagere.

Efter en veloverstået match var der fælles spising og uddeling af flotte præmier sponsoreret af flere af deltagerne.

Soraner Pokalen, der er en vandrepokal og kun kan vindes i slagspil, blev i år vundet af Hans K. Rasmussen, der gik en drømmerunde i netto 69 slag. Peter Svendsen, dagens eneste handicap 0 spiller, vandt bruttorækken med 74 slag. Stableford-rækken for gammel soranere blev vundet af dagens anden matchleder Jan Nielsen med 33 points, og Stableford-rækken for ledsagere blev vundet af Susanne Theede med 30 points. Alex Bruun fik præmier for at være tættest flaget på hul 1 og hul 8, og Peter Svendsen fik præmie for længste drive på hul 4. Jonas Giersing endte ikke som den sidste, men fik præmie for at være »n.s.«. Herudover var der præmier til mange flere - ingen nævnt, ingen glemt - dels for flotte golfresultater, dels for en god klappeindsats ved præmieuddelingen.

I forbindelse med tilmeldingen til årets match var deltagerne blevet spurgt om, hvilken dag i året matchen helst skulle afvikles fremover. Sidste år blev matchen afholdt fredag efter Kristi Himmelfart, mens den i år blev afholdt den sidste fredag i maj. Deltagernes svar skabte ikke klarhed over dette spørgsmål, så for at

prøve noget nyt vil næste års match blive afholdt den sidste lørdag i maj.

Morten Pontoppidan blev inden årets match kontaktet af en gammel Herlovianer, Hans Ole Knudsen, der ville høre, om soranerne ville spille golf med og imod herlovianerne, efter sigende for at de kunne blive dygtigere til spillet. Deltagerne i årets gammel soraner match viste stor interesse for at hjælpe herlovianerne, og matchen mod herlovianerne finder sted en gang i september. Det er endnu ikke afklaret, om der bliver fri tilmelding, eller om der bliver tale om en finale mellem de 6-8 bedste fra hver skole.

Vi synes, at der er god grund til at sige mange tak til Morten Pontoppidan og Jan Nielsen samt de mange sponsorer for en god og festlig dag, og vi håber, at alle deltagerne og gerne endnu flere møder op næste år *Lørdag den 28. maj 1994.*

Niels (91) og Rikke Ladefoged (S 86)



**Datidens charme,
nutidens boligkomfort med...**

**FROVIN dannebrogsvinduer
FROVIN pælævinduer
FROVIN koblede vinduer og døre**

frovin
vinduer og døre

Ellemosevej 5 A
Ugerløse
DK-4400 Kalundborg
Tlf. 53 50 41 41
Telefax 53 50 40 21

Louis Dalgaard (S 50)

19. Juni 1930 - 28. Maj 1993

Louis Dalgaard er død. En blodprop i hjertet gjorde en for tidlig ende på et utroligt begivenhedsrigt liv. Louis blev student i 1950 efter at have taget hele turen fra første mellem over realksamen til den hvide hue. Han mindedes altid sin tid i Sorø med stor glæde, og det var for os andre tydeligt, at mange af de positive karakteregenskaber, Louis besad, netop blev styrket og udviklet i disse år.

Hans lange karriere indenfor det private erhvervsliv startede indenfor revisionsfirmaet Schöbel og Marholt (HD i regnskabsvæsen i 1958) og fortsatte i selskaberne Luxol A/S (idag integreret i Superfoss), Scan-Atlas, Zanussi og Carlsberg. Hos Carlsberg blev det først og fremmest indenfor udlandsaktiviteterne, at Louis gjorde sig gældende, hvilket bl.a. førte til et længerevarende ophold i Salvador da Bahia, Brasilien og til omfattende arbejdsopgaver i Malawi. Herefter blev Louis hentet til De Danske Sukkerfabrikker, hvor han startede som direktionssekretær. Senere blev han chef for det daværende DDS Engineering, der stod for eksporten af sukkermaskineri og sukkerfabrikker. De Danske Sukkerfabrikker diversificerede kraftigt i halvfjerserne, og også som trouble-shooter gjorde Louis sig bemærket. Blandt andet blev en mindre stærkt tabsgivende maskinvirksomhed indenfor koncernen på rekordtid igen bragt på fode.

I 1983 gik turen til Udenrigsministeriet, hvor Louis bragte sin viden om projektledelse og dansk industri med sig. Som bistandskonsulent i det daværende Statslånekontor, blev det igen det projektorienterede arbejde i mange lande, der optog ham (fra Afghanistan, over Bhutan til Zimbabwe og Øvre Volta). Samtidig blev der tid til at tage en HD mere, denne gang i organisation (iøvrigt sammen med undertegnede). Her bragte hans empiriske indslag i timerne ofte en del uorden hos nogle læreres fast indgroede syn på private virksomheder og deres virkemåde, og

da også Louis var usædvanlig velbevandret i filosofi, videnskabsteori og metode-lære, blev enkelte personer ofte fulgt helt hen til dørs, når der opstod uenighed. Louis sidste store projekt i Udenrigsministeriet blev det såkaldte PS program (privatsektor program), hvor han som »arkitekt« og primus motor arbejdede for, at den private sektor i en række udviklingslande målrettet skulle viderudvikles med støtte og hjælp fra dansk industri. Han nåede at se det samlede projekt godkendt, andre må nu føre ideerne ud i livet.

Louis vil blive husket og savnet meget, meget længe. For sin nysgerrighed, sin evne til at lytte, sin erfaring og sidst, men ikke mindst, hans jernstærke vilje og evne til at gennemføre de ting, han mente var rigtige og troede på.

Bingen am Rhein, den 10. Juni 1993.

Lars Dalgaard (S 78)

Mindeord Carl Jacobsen

I det nye skoleår på Sorø Akademi vil vi savne en daglig gæst på Akademiets område, et menneske, der viede sit liv til Akademiet, hvor han var ansat i næsten 40 år.

I det tidlige forår døde Carl Jacobsen. Han forlod mæt af dage denne verden, hvor Sorø by og Sorø Akademi i særdeleshed havde været det rum, hvor han lagde sine kræfter, sit engagement - og sin kærlighed.

Kræfterne nød alle på området godt af. Egentlig var han ansat til at passe fyret på Vænget samt at gå til hånd på vaskeriet. Men fordi Carl Jacobsen aldrig sagde nej og var et utroligt hjælpsomt menneske, blev hans arbejdsområde stedse udvidet: Skolens store fyr, kontakt til håndværkere på området og alskens pedelopgaver. Når alumnerne havde været for hårdhændede ved materiellet, når tingene ikke fungerede i bygningerne, når der skete uheld i lejlighederne, - man sendte bare bud efter Jacobsen, som altid var parat til at hjælpe, uanset tidspunkt.

Kræfterne til alt dette grundede vel i hans dybe engagement i skolens liv, i hans

medleven og interesse for alt, stort som småt, der vedrørte stedet, i hans varme kontakt med alle personer, der var tilknyttet det. Han holdt af alle, iagttog dem med humor, og talte aldrig nedsættende om nogen. Dette gjorde sig også gældende i pensionisttilværelsen, når han fortalte episoder fra sine mange år på Akademiet.

Op bag det hele lå den kærlige varme, som alle nød godt af, men vel frem for alle de små alumner på Vænget og kostlærerenes børn. Sammen med sin kone Anna skabte han et hjem i portnerboligen på Vænget, som jeg altid har syntes svarede til beskrivelsen af Gretchens stue fra »Faust«: Der var en følelse af stilhed, af orden og tilfredshed, og en fylde i prunkløsheden« (lidt frit oversat) Alle som besøgte ham og hans kone mærkede dette, børn nød det og opførte sig artigt der, selvom de normalt ikke var det, alumnerne slappede af i det fredfyldte rum, og vi andre elskede at være der, om kort eller længe, man havde altid den følelse af,

at man var velkommen, og gik gladere og rigere derfra.

I 1980 gik Carl Jacobsen på pension efter alvorlig sygdom, som han dog kom sig god efter, og flyttede til en lille lejlighed i Munkevænget. Derfra fulgte han interesseret alt, hvad der skete på Akademiet, og dertil kom der mange gæster, bl.a. taknemmelige, gamle alumner og inspektionshavende og deres børn.

Efter sin kones død i 1984 havde han sin daglige gang på kirkegården og fik på vejen manganen en sludder med ansatte og forbipasserende. Altid venlig og elskværdig.

En dag i det tidlige forår lagde han sig stille til at dø, 82 år gammel. Han ville ikke på sygehuset, for, som han sagde, det bruger vi ikke i vor familie.

Det er dejligt at have fået lov til at lære et sådan menneske at kende. Æret være hans minde.

Lis Melbye

Soro Akademis Skole

Vi glemmer kulturen i indvandrerdebatten

Kære Soranere! Nogle synes måske, ligesom jeg, at Soranerbladet til tider er temmeligt kedeligt; men det er vel egentlig ikke kedeligere end vi selv gør det til. Derfor: Følg undertegnede eksempel og skriv nogle artikler om aktuelle emner omhandlende skolen eller verden omkring os og send dem ind til redaktionen - Jeg er sikker på, at de vil være henrykte...

For ca. 2 år siden flyttede undertegnede fra København til Århus og oplevede i den forbindelse lidt af et »kulturhok« - så stort som et sådant nu kan være, når man flytter fra den ene del af sit eget land til den anden. Kulturforskellen kan nemt personificeres, og man forstår nok på den måde bedre, hvad det drejer sig om. I den jyske »lejr« kunne man f.eks. tage Niels Hausgaard eller De Nattergale og så sammenligne dem med »ægte« københavnere som Kim Larsen eller Erik Clausen, eller man kunne, hvis man ellers kan huske så langt tilbage, tage udgangspunkt i en ud-

sendelse, som blev sendt på DR-TV d. 16/11-1991, hvor kulturforskellen jyder og københavnere imellem blev skåret ud i pap: Finn Nørbyggård mødtes med Lotte Heise, og samtidig mødtes den stille jyske kultur med den friske københavnske - eller var det den jyske »nede-på-jorden«-kultur der mødtes med den københavnske? - Det skal jeg lade stå usagt her, men et faktum er det, at selv inden for et lille lands grænser er kulturforskellen til stede.

Fremskridtspartiet vil gerne have gjort kultur til en ting, som kan købes og sælges og fremfor alt ikke koster samfundet nogle penge. I »Longmans Dictionary of Contemporary English« er kultur defineret som et begreb, der på en gang er både tælleligt og utælleligt, og Piet Hein skriver om kultur, at »kultur - det er ikke en fin menuet i en fortids-fredningsforretning, men det er, at man slås for sin modstanders ret til at slås for den modsatte mening.«

Kultur er vanerne, troen, musikken, kunsten, teatret, videnskaben, poesien, lyrikken - alle de ting som er fremkommet gennem menneskelig tanke - alle de ting, som i den græske mytologi var beskyttet af de ni musser.

Den danske forfatter Knud Hansen skriver i sin bog »Mefistofeles« (i Goethes »Faust« det symbolske udtryk for det dæmoniske i den europæiske kultur), at kultur er mange ting - nyttige såvel som ulykkelige. Kultur er den måde, vi skaffer os herredømme over den omkringliggende natur på, kultur er den måde, hvorpå vi finder os tilrette med den virkelighed, vi er omgivet af, vor måde at bygge huse på, lave mad på, vort tøj, vore blomstervaser, vor digtning, vor malerkunst, vore veje og maskiner, vore organisationer, vor lovgivning, vort politiske system, vor måde at gøre iagttagelser på og vor måde at klassificere det, vi har iagttaget.

Neden under alt dette ligger også, som et bærende fundament, visse forestillinger om livet og dets oprindelse og formål. - Om hvor det kommer fra, og hvad det stiler frem imod, visse forestillinger om den usynlige verden, vor opposition imod den, vor retsfølelse, visse bestemte forestillinger om ret og rimelighed, vor samvittighed, vore drifter, vor religiøse eller antireligiøse tro.

Alle disse forhold er forskellige for det individuelle menneske, men præget af den kultur, man er født i, og lever i. Det er umuligt at tolke under et, og det eneste man kan gøre, hvis man vil vurdere helheden er, at beskrive det enkelte individs-, den enkelte gruppes- og det enkelte folks kultur.

Der er et lille skridt imellem den jyske og den københavnske kultur, der er et lidt større skridt mellem den danske og f.eks. den tyske kultur, der er et syvmileskridt mellem den danske og f.eks. den iranske kultur. Det vil aldrig være muligt at få to så fundamentalt forskellige kulturer til at harmonere indbyrdes, fordi de er baseret på forskellige grundstammer.

Jeg vil ikke påstå, at jeg er vanittig religiøs, men jeg ved dog, at hovedbudskabet

i den kristne kultur er, at alle mennesker er lige og bør have de samme rettigheder. Evangeliet er en påstand om, at Gud elsker dig og accepterer dig, som du er, og Evangeliet er med andre ord ikke identisk med en moral, der er lagt fast ved hjælp af bestemte vedtægter, som det f.eks. er tilfældet i Koranen.

Muslimerne har altid opfattet kristendommen som værende identisk med den europæiske kultur - eller med »The american way of life« - og opfatter den som en erobrerkultur - en form for rabiat overmod, der mener sig berettiget til at slå alt ned, som hindrer den i at skaffe sig magt og tjene penge, mens omvendt den kristne opfattelse af den muslimske tro traditionelt har været, at gudsyndyrkelsen er for overdreven.

I Danmark er der som sædvanlig, fristes man til at sige, debat om indvandrer og flygtningesituationen. Min personlige holdning er, at selvfølgelig skal vi hjælpe mennesker, som er i nød, men vi skal huske at have kulturforskellen i baghovedet når vi gør det. Det er som om, de kulturelle aspekter bliver glemt, og man prøver at bilde sig selv og hinanden ind, at man sagtens kan få integreret de fremmede, som kommer til Danmark, 100% i den danske kultur. De skal bare lære at tale dansk, lære at spise svinekød, lære at lade være med at få så mange børn, lære at klæde sig »normalt« og en mængde andre ting, som vi danskere finder »normale«, så skulle den sag være klaret! Man skal forestille sig den omvendte situation: At man til at sige, debat om indvandrer- og flygtningesituationen. Min personlige lands kultur med alt, hvad det indebærer af sprog, hovedbeklædning, gudedyrkelse, med m.m. - umuligt.

Spørgsmålet er, om vi i øjeblikket udnytter de ressourcer, som vi allokerer til flygtninge- og indvandrerområdet på den bedst mulige måde. Jeg mener, at det må være på tide at starte en seriøs debat om emnet, hvor det tabu-slør, der før har ligget hen over det, fjernes. Det er min opfattelse, at folk har været bange for at sige

deres mening offentligt af frygt for at blive kaldt racister, men jeg mener samtidig, at der er langt fra at fremlægge nogle fakta og diskutere seriøst til at være racist.

Organer som BT, Ekstra Bladet og Den Danske Forening har fået lov til at styre debatten alt for længe og har, som det altid er tilfældet, når tabloidpressen kaster sig over et eller andet, ødelagt den fuldstændigt med ensidige fordrejelser og ofte direkte usaglige argumenter - det handler jo ikke om, hvilken farve folk har i hovedet eller om de ubehagelige jantelovsargumenter om, at nogle får mere end andre; men det handler om at hjælpe mennesker i nød på den mest hensigtsfulde måde for alle parter.

*Morten Juel Christoffersen (S 90)
Chr. Wærums Gade 23
8000 Århus C.*

Det var flovt!!

Red. er brødebetyngt over den korte omtale af baggrunden for overskæringstraditionen i juninummeret, fordi jeg havde glemt Otto Vilhelm Sommer's (S 37) artikel i Soranerbladets novembernummer 1990 side 130, hvori Sommer oplyser, at overskæringen går tilbage til begyndelsen i 1970'erne. Soransk Samfunds formand 1925-37 stabslæge Gordon Norrie var elev 1866-73, og han har oplyst, at han intet kender til overskæringen fra sin skoletid, mens lektor F. C. Matthiessen, elev fra 1868-75, oplyser, at han har deltaget heri, og en anden gammel elev Viktor Bruun, elev fra 1872-79 mindes overskæringen som en årligt tilbagevendende begivenhed i sin skoletid.
Undskyld!

Red.

Soranske noter

Ole Friis Hasché (S 60) omtales i Erhvervsbladet d. 17. juni 1993 under overskriften: »Duer vores arbejde ikke, skal I ikke betale!«

Aage Rørbæk (R 55) omtales i samme blad d. 16. juni 1993 under overskriften: »Ny Sumadirektør«. Suma er en dagligvarekæde.

Niels Hvass (S 59) omtales i Berlingske Tidende 13. juni 1993 sammen med sin kone Edith Guillaume. Overskriften er (E. G): »Jeg er ikke en pind forbitret.«

Niels Hvass omtales bl.a. som Edith Guillaume's mand og formand for de danske haveselskaber.

Michael Rørth (S 61) omtales i Politiken d. 6. juni 1993 som forskerveteran, der efterlyser nye unge talenter. Overskriften er: »Lyse hoveder med skæve ideer« Emnet er dansk kræftforskning.

Studenterhuen omtales i Politiken d. 3. juni 1993 under overskriften: »Hver hue sin karakter«. Om studenterhuen skrives: »Huen med det bordeaux-farvede bånd vil med sine 18.500 potentielle købere fra det almene gymnasium dominere. Den fås stadig i sin tidligere sorte farve. Det var almindeligt at bære den som kasket længe efter eksamen. I Akademisk Skytte Korps var den en del af uniformen, og Kaj Munk brugte den som jagtkasket. I sidste århundrede signalerede studenterhuen et menneske uden særlig mange midler, og bæreren blev ofte beværtet. Den hvide studenterhue blev indført som pighue ved århundredeskiftet som en blød hue med læg og kvast. Studenter fra Sorø og Herlufsholm har Skolens uniformsknapper i stedet for de almindelige sorte, som almindelige mennesker nøjes med!

Operahus på Langeland er overskrift i Politikken 30. maj 1993. I initiativgruppen sidder bl.a. arkitekt *Jørgen Raaschou-Nielsen (S 55)* og Steensgårds ejer *Vincent Steensen-Leth (S 56)*.

Berlingske Tidende bragte d. 12. juni 1993 et billede og følgende: »*Maleren Jens Peter Helge Hansen (S 63)*, der bor på Krojerup Overdrev ved Sorø, er blevet valgt som Årets Kunstner af Vestsjællands-amts kunstudvalg.

Disse Soranske noter er indsendt af Poul Andersen (S 60)



Dan Fink på snedkerværkstedet

I Soranerbladet for juni 1993, side 86, venstre spalte er ordskiftet om lønninger til at misforstå.

.... Som bygningsnedker suppleres med »til den tids normale ugeløn på 5 kr. for en lærling. En gang skulle beklædes et butikloft i diagonalt mønster med fliser af mælkeglas, leveret i kvadratiske som hele og som halve, delt efter diagonalen. Inddelingen gik ikke op med rummets mål. Hverken mesteren eller svendene kunne klare inddelingen; men det kunne Dan ved at anvende geometri. I begge rummets retninger blev langs væggene opsat stuklister i to bredder, således at loftets mål blev tilpasset flisemålet. Svendene gav udtryk for, at Dan var dem jævnbyrdig og altså burde have svendelønnen på 1,27 kr. i timen. Men Dan havde jo ikke gjort svendestykke, og så blev det til forbunderløn i resten af læretiden på 1,18 kr. i timen. Senere følte Dan, at han aldrig havde været så velaflønnede som i den periode.

Blå Bog 1993 Hellere sent end aldrig!

For de dimittender fra 1993, som ikke nåede at betale inden sommerferien, og som stadigvæk kunne tænke sig et eksemplar af årets Blå Bog, er der endnu en chance: Send en frankeret svarkuvert (porto: kr. 8,75) sammen med en check på 45,- til

Amalie Nørgård
Koldmosevej 21 4180 Sorø
Tlf. 53 63 50 20

Indbetalingen skal ske inden d. 20 september 1993. Efter færdigtrykning vil bogen blive tilsendt så hurtigt som muligt.

Holbergs breve

Med understøttelse af Carlsbergfondet. Udgivne af Verner Dahlerup. Atlas. Holbergsamfundet af 3. december 1922. G. E. C. Gads forlag. København. 1926.

Dette Atlas med faksimiler af baronens breve har jeg netop købt. Håndskriften har jeg ikke nemt ved at læse; så en maskinskreven version vil være en god hjælp.

Hvem kan hjælpe mig? *Poul Andersen*

Runde fødselsdage i september

1. Lærer Finn Skovfoged Jensen (f. 43, S 62), Havremarksvej 13, Skrydstrup, 6500 Vojens.
3. Tandlæge Flemming Nielsen (f. 43, S 62), Fuglefangervej 13, 3400 Hillerød.
4. Lrs. Erik Høeg (f. 23, S 42), Overgaden neden Vandet 15, 1414 København K.
5. Henrik Baltzersen (f. 43, R 61), Egelunden 51, 2635 Ishøj.
5. Lektor Inger Harsberg (f. 13, S 31), Østergade 52, 7900 Nykøbing Mors.
5. Major Oluf Krabbe (f. 03, '19), Skovhegnet 15, Kirkelte, 3450 Allerød.
5. Jørn Jensen Møller (f. 43, R 60), s.k.a.: Westend 7, 1661 København V.
6. Lab.chef Curt Benthien (f. 33, R 50), s.k.a.: Horsted gl. Skole, Højen, 7100 Vejle.

6. Lægeseekretær Eva Theil (f. 33, S 52), N. Jespersens Vej 19, 2000 Frederiksberg.
7. Lektor Ib Lumholt (f. 33, S 53), Meldager 6, Svogerslev, 4000 Roskilde.
8. Landsakivar Páll Nolsøe (f. 08, S 29), Vejlevej 30, Hodde, 6862 Tirstrup.
9. Jonna Lilian Petersen (f. 43, S 53). adressen kendes ikke af Soransk Samfund.
10. Prokurist Ole Just Urban Hansen (f. 33, R 51), Peter Damsvej 54, 4180 Sorø.
10. Elinstallatør Jørn Lorentzen (f. 43, R 60), s.k.a.: Gåsehølmvej 102, 2730 Herlev.
12. Direktør Frederik Aage Hansen (f. 03, R 21), Plantagevej 12, 2800 Lyngby.
13. Overlæge Ebbe Linnemann (f. 18, S 36), Strandvejen 267A, 2920 Charlottenlund.
15. Tandlæge Bent Oxenvad Lauridsen (f. 23, S 42), s.k.a.: Allégade 78, 5000 Odense.
16. Stationsmester Anders Kristian Georg Nielsen (f. 18, R 35), Skovparken 110, st. th., 4600 Køge.
18. Assistent Sv. Aage Abrahamsen (f. 08, R 25), Baunehøjvej 15, 2800 Lyngby.
18. Fotograf, politireporter Ole Bjørn Kiilerich (f. 33, M 48 og '49), s.k.a.: Trongårdsvej 61, 2800 Lyngby.
19. Klæmint Svenning Antoniussen (f. 43, S 63), bopæl på Færøerne?
19. Bankbestyrer Jens Øbro (f. 43, R 60), Assentorpvej 119, 4295 Stenlille.
21. Husholdningslærerinde Lillian Margareta Franck (f. 18, S 36), Deschant-Pechstrasse 16, D-5374 Miesscheid, HELLENTAL, Tyskland.
21. Skibsreder Erik Winther (f. 18, S 37), Ehlersvej 1A, 2900 Hellerup.
22. Ledende skolepsykolog Niels Helle-
ris (f. 18, S 38), Fuglsangs Allé 27,
7430 Ikast.
22. Ingeniør Ole Spohr (f. 33, R 50),
s.k.a.: Brøndbyvestervej 113, 2600
Glostrup.
24. Bernard Jeune (f. 43, M 59), s.k.a.:
Otto Ruds Gade 33, 8200 Århus N.
25. Ole Jakob Clemmensen (f. 43, S 62),
s.k.a.: Gl. Kalkbrænderivej 23, 2100
København Ø.
26. Palli Mortensen (f. 43, S 62), FR-800
Tvøroyri, Færøerne.
27. Lektor Kurt Nielsen (f. 43, S 62),
Løngangsgade 42, 3400 Hillerød.
28. Torben Kjellerup (f. 43, S 62), Lær-
kebakken 11, 4400 Kalundborg.
30. Krim.ass. Helge M. T. Glenstrup (f.
18, S 36), Platanvej 17, 1810 Frede-
riksberg.

Runde fødselsdage i oktober 1993

1. Advokat Poul Voigt Borch (f. 13, S 31), Niels Juels Vej 32, 5700 Svendborg.
4. Direktør Niels Bøttger (f. 13, S 31), Strandvejen 116, 8000 Århus C.
4. Grosserer Jørgen Dam (f. 08, S 27), Estersvej 22A, 2. tv., 2900 Hellerup.
6. Afd.chef Søren Segel (f. 03, S 23), Rådmand Steins Allé 20-2, lejl. 202, 2000 Frederiksberg.
7. Jack Bryø Jensen (f. 43, R 61). So-
ransk Samfund kender ikke adressen.
8. Konsulent Poul Vaaben Liebmann (f. 33, S 52), Solskovvej 97, Horn-
strup, 7100 Vejle.
8. Civiling. Magnus Madsen (f. 18, S 38), Niels Finsens Gøta 59, FR-100
Tórshavn, Færøerne.
8. Major Eigil Rechnitzer (f. 13, S 32),
Skoleloddén 9, 4581 Rørvig.
9. Prokurist Ole Jan Hüchelkamp (f.
43, S 62), Valdemarsvej 9, 4180
Sorø.
9. Købmand Valdemar Neergaard Ja-
cobsen (f. 08, R 26), Valdemarsvej 2,
Frederiksberg, 4180 Sorø.
10. Arkitekt Dan Fink (f. 08, S 27),
Kronprinsessegade 32, stuen, 1306
København K.
10. Cykelhandler Ole Bernstein Høyer
(f. 18, '34), Brogade 8, 4220 Korsør.

11. Jørgen Busch (f. 43, S 62). Soransk Samfund kender ikke adressen.
11. Krim.ass. Poul Ramløse (f. 43, S 62), Grængebjergvej 8, 4250 Fuglebjerg.
13. Vagtmester Peter Helge Rasmussen (f. 33, R 50), Jægervangen 28, 2635 Ishøj.
17. Ernst Brehm (f. 08, R 26), Birkedommervej 8, Vester Egede, 4690 Haslev.
17. Frisørmester Alfred Milwertz (f. 1898, '13), Parkvej 29, N-4300 Sandnes, Norge.
17. Torben Finn Wedervang Jensen (f. 43, S 63), Andersen Nexø Vej 20, 2860 Søborg.
20. Cand. oecon. Arne Lund (f. 43, S 62), Hegnsvej 51, 2850 Nærum.
21. Arkitekt Frederik Fogh (f. 23, R 41), Via Telesio 18, I-20145 Milano, Italien.
21. Lektor, cand. polit. Jørgen Drud Hansen (f. 43, S 63), Haugbøllevej 4, 5900 Rudkøbing.
24. Adm. direktør, civilingeniør Hans-Erik Andersen (f. 33, S 53), Grandalen 8, 2880 Bagsværd.
25. Skibsfører Jørgen Hertz (f. 08, R 26), Kjørstrupvej 66, 2500 Valby.
26. Viceskoleinspektør Marie Lynge (f. 13, S 32), Bispebjerg Bakke 9, 2. sal, lejl. 210, 2400 København NV.
27. Mogens Bent Juhl (f. 43, S 62), Rude Vang 103, 2840 Holte.
30. Anker Vinther Jensen (f. 43, S 63). Soransk Samfund kender ikke adressen.
30. Jens Vinther Jensen (f. 43, S 63). Soransk Samfund kender ikke adressen.
30. Eydun á Rogvi Olsen (f. 43, S 63). Soransk Samfund kender ikke adressen.
31. Redaktør, cand. polit. Aage Hjelm-Hansen (f. 13, S 31), Peter Rørdams Vej 2, 2. th., 2400 København NV.

s.k.a.: Seneste kendte adresse.

Oplysninger og rettelser meddeles til civilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 41, 2620 Albertslund. Tlf. 42 64 50 70.

Soranske dødsfald

ERIK MØLLER (S 30)

6. maj 1911 - 21. maj 1993.

LOUIS DALGAARD (S 50)

19. juni 1930 - 28. maj 1993.

JAN HADJOPOULOS (Globus) (R 42)

17. maj 1925 - 16. juli 1993

SVEN MUNKGAARD (R 21)

10. september 1904 - 24. maj 1993

KAI HØRBY (S 54)

22. oktober 1935 - 11 august 1993

OBS - BETALING

Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, i Norge, Finland, Sverige og i Island fremsendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes **indbetale kontingent i check, trukket på en dansk bank**, da Samfundet ellers må betale **30,00 kr.** for at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

Adresseændring skal i Skandinavien ske til det lokale postkontor (udenfor Skandinavien direkte til kassereren).

Ved adresseændring bedes medlemsnummer opgivet. (Se adresse på bagsiden). Det letter arbejdet.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND

stiles til:

Formanden, advokat Niels Ulrik Kopp

Ny Kongensgade 20

1557 København V

Telefon 33 12 66 48

SORANERBLADET: Redaktion

Svend Ranvig

Kongebrovej 28

4180 Sorø

Tlf. 53 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration

Torben Juul Andersen

Kochsvej 16, 1812 Frederiksberg C

Tlf. PRIVAT 31 24 85 24.

Sorø Bogtrykkeri APS

Alleen 9, 4180 Sorø

Tlf. 53 63 05 75 - Fax. 53 63 51 75

ISSN 0903-1340

02079



1069

00

BIBI BACHE

PARSBERGVEJ 50

2830 VIRUM

Adresseændringer og re-
klamationer rettes i Skan-
dinavien til det lokale
postkontor.

Indhent tilbud på

Person-, Last-, Varevogne

**MERCEDES-BENZ**

4100 Ringsted

Bragesvej 9

53 61 33 55

4300 Holbæk

Hovedvej 4

53 43 41 22

4400 Kalundborg

Slagelsevej 162

53 51 11 66

4500 Nykøbing Sj.

Autogården

53 41 11 22

VI KØBER

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S

SILKEGADE 11, 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35

Sorø Akademis
Skovdistrikt



Telf. 53 63 01 25

ADVOKAT**CENTRET**

Havnepladsen 6

4300 Holbæk

Tel 53 43 44 45

Fax 5343 0112

Giro 3 03 81 81

Steen Harrsen advokat (H)**Michael Abel** advokat (L)**Jens Klokhøj** advokat (L)**Finn Jørgensen** advokat (L)**Palle Andersen** advokat (H)